
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024111400028

28

Nº 221, quinta-feira, 14 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL

FÁBRICA DA ESTRELA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90067/2024 - UASG 168008

Nº Processo: 2024-PR-0067-FE. Objeto: Contratação de empresa especializada
de engenharia e arquitetura para elaboração de projeto de cercamento de segurança de 14
paióis de material explosivo, segundo critérios constantes na descrição do escopo do
serviço no Termo de Referência. As especificações, quantitativos e condições do Termo de
Referência constam no - Anexo "A"- parte integrante do Edital. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 14/11/2024 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 15h30. Endereço: Pç Marechal
Angelo Mendes de Moraes S/nº, Raiz da Serra, Magé, Rj, - Magé/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/168008-5-90067-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 14/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/12/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Projeto visa aumentar a
segurança, conforme previsto em legislação afim..

RODRIGO SANTOS RODRIGUES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 13/11/2024) 168008-00001-2024NE000001

FÁBRICA DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 168005

Número do Contrato: 137/2023.
Nº Processo: 2023/000036-FI.
Inexigibilidade. Nº 36/2023. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/FI.
Contratado: 76.535.764/0001-43 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Vigencia.
Vigência: 06/10/2024 a 06/10/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 104.582,40.
Data de Assinatura: 04/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2024).

FÁBRICA DE MATERIAL DE COMUNICAÇÕES E ELETRÔNICA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 90017/2024 - UASG 168007

Nº Processo: 2024IN90017 . Objeto: Serviço de licença anual do software AWR AMWO226E
da Candace, para desenvolvimento e simulação dos circuitos de RF/micro-ondas para
transceptores militares. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 30º, Inciso
II da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: Licença do fornecedor exclusivo.
Declaração de Inexigibilidade em 13/11/2024. ALEXANDRE CAVALCANTI GUIMARAES.
Ordenador de Despesas. Ratificação em 13/11/2024. ALEX VANDER LIMA COSTA. Chefe de
Fábrica. Valor Global: R$ 173.664,00. CNPJ CONTRATADA : 34.792.665/0001-05 EDASIM
BRASIL COMERCIO E SERVICOS ELETRONICOS LTDA.

(SIDEC - 13/11/2024) 168007-16501-2024NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90040/2024

Declaro vencedores as empresas: QLUZ MATERIAL ELETRICO, HIDRAULICOS E
BAZAR LTDA - CNPJ: 31.206.714/0001-84; SENTINELA DO VALE COMERCIAL LTDA - CNPJ:
29.843.035/0001-74; PAULO ELETRO LTDA- CNPJ: 41.841.443/0001-92; BAZA
DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 29.843.035/0001-74; RPF COMERCIAL LTDA - CNPJ:
03.217.016/0001-49 E FAST RIO PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 36.742.836/0001-
09.

ALEXANDRE CAVALCANTI GUIMARÃES
Ordenador de Despesas da FMCE

(SIDEC - 13/11/2024)

FÁBRICA PRESIDENTE VARGAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90074/2024

A IMBEL/FPV torna público o resultado do PregãoEletrônico Nº 90074/2024. Os
licitantes vencedores foram: CNPJ 07.645.527/0001-12 - BIGPAR COMERCIO DE
PARAFUSOS, FERRAMENTAS E MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA (Itens 01 e 03), CNPJ
47.231.767/0001-95 - PEG COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (Item 02), CNPJ 48.063.131/0001-
44 - 48.063.131 CLAYTON DE JESUS GONÇALVES (Item 04), CNPJ 14.968.227/0001-30 -
FERGAVI COMERCIAL LTDA (Itens 05), CNPJ 37.201.772/0001-00 - VIDOR & HEINECKE
REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA (Itens 06, 07 e 08) com o valor global da ATA de R$
18.889,60.

LUCIO FERREIRA DE MEDEIROS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 13/11/2024) 168004-16501-2024NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90078/2024

A IMBEL/FPV torna público o resultado do Pregão Eletrônico Nº 90078/2024. O
licitante vencedorfoi: CNPJ 46.423.434/0001-03 -ATRIUM INDUSTRIA E COMERCIO DE
FERRAGENS LTDA, com o valor global de R$ 186.439,90.

LUCIO FERREIRA MEDEIROS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 13/11/2024) 168004-16501-2024NE000001

FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2043/2024 - UASG 168001

Nº Processo: 000202/2024.
Inexigibilidade Nº 202/2024. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO -
FHE.
Contratado: 35.206.344/0001-36 - GEOVANY HENRIQUE MOREIRA ASSUNCAO LTDA.
Objeto: Prestação de serviços técnicos de arquitetura, engenharia civil e agronomia, em
caráter temporário e sem exclusividade, quando houver interesse previamente
manifestados pelas contratantes, consoante estabelecido no edital de credenciamento
nº 90904/2024.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 08/11/2024 a
07/11/2025. Valor Total: R$ 0,01. Data de Assinatura: 08/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 13/11/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2054/2024 - UASG 168001

Nº Processo: 000203/2024.
Inexigibilidade Nº 203/2024. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO -
FHE.
Contratado: 07.719.237/0001-76 - NOVA PRIMUS PLANEJAMENTO E ARQUITETURA LTDA.
Objeto: Prestação de serviços técnicos de arquitetura, engenharia civil e agronomia, em
caráter temporário e sem exclusividade, quando houver interesse previamente
manifestados pelas contratantes, consoante estabelecido no edital de credenciamento nº
90904/2024. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência:
07/11/2024 a 06/11/2025. Valor Total: R$ 0,01. Data de Assinatura: 07/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 13/11/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2003/2024 - UASG 168001

Nº Processo: 000204/2024.
Inexigibilidade Nº 204/2024. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO -
FHE.
Contratado: 05.485.699/0001-40 - ENGENHEIRAS ASSOCIADAS LTDA. Objeto: Prestação de
serviços técnicos de arquitetura, engenharia civil e agronomia, em caráter temporário e
sem exclusividade, quando houver interesse previamente manifestados pelas contratantes,
consoante estabelecido no edital de credenciamento nº 90904/2024. Fundamento Legal:
LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 08/11/2024 a 07/11/2025. Valor Total:
R$ 0,01. Data de Assinatura: 08/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 13/11/2024).

COMANDO DA MARINHA

AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.

EDITAL Nº 76, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024
CONVOCAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO AMAZUL / INSTITUTO SELECON - 01/2022

A Gerente de Desenvolvimento de Pessoas da AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS
DE DEFESA S.A.-AMAZUL, no uso de suas atribuições legais, torna público:

1. Candidata desclassificada por não comparecimento ou desistência,
acarretando sua exclusão e desclassificação em caráter irrevogável e irretratável:

Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.1 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO QUÍMICO:
53º Thais Oliveira de Siqueira
2. Candidata convocada, conforme ordem de classificação, em decorrência da

desclassificação mencionada no item 1 acima:
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
2.1 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO QUÍMICO:
56º Paula Araujo de Oliveira
3. A candidata relacionada no item 2 deste edital deverá comparecer no

endereço, data e horários encaminhados via e-mail e WhatsApp para: a) apresentação e
entrega dos documentos exigidos no item 4.1.3 do Edital regulador do Concurso (original
e cópia); b) agendamento para a realização dos exames admissionais; e c) o candidato
deverá entregar o Curriculum Vitae.

4. O não comparecimento da candidata na data definida e a não apresentação
de qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicará na exclusão em
caráter irrevogável e irretratável do concurso público.

DANIELA AMORIM FERREIRA

EDITAL Nº 77, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024
CONVOCAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO AMAZUL / INSTITUTO SELECON - 01/2022

A Gerente de Desenvolvimento de Pessoas da AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS
DE DEFESA S.A. - AMAZUL, no uso de suas atribuições legais, torna pública a convocação
de aprovado no concurso público homologado pelo Edital nº 01/2022, em 09 de junho de
2022 e 30 de setembro de 2022.

1. Candidato convocado, conforme ordem de classificação:
Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.1 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ANALISTA DE ADMINISTRAÇÃO:
60º Eduardo Mauricio Cortes Monteiro
2. O candidato relacionado neste edital deverá comparecer no endereço, data

e horários encaminhados via e-mail e WhatsApp para: a) apresentação e entrega dos
documentos exigidos no item 4.1.3 do Edital regulador do Concurso (original e cópia); b)
agendamento para a realização dos exames admissionais; e c) o candidato deverá entregar
o Curriculum Vitae.

3. O não comparecimento do candidato na data definida e a não apresentação
de qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicará na exclusão em
caráter irrevogável e irretratável do concurso público.

DANIELA AMORIM FERREIRA

COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NUP: 62087.007075/2023-61 Contratante: COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS, CNPJ:
00.394.502/0087-14. Contratada: EMPRESA GERENCIAL DE PROJETOS NAVAIS (EMGEPRON),
CNPJ: 27.816.487/0001-31. Processo: Termo de Justificativa de Dispensa de Licitação (TJDL)
n° 01/2023; Primeiro Termo Aditivo n° 780000/2023-34/01. Objeto: O acréscimo do serviço
de gerenciamento da implantação do Programa Energia Naval para o Comando de
Operações Navais (ComOpNav) consiste no acréscimo de 9 (nove) Unidades Consumidoras
para a Migração para o Mercado Livre de Energia, conforme Anexo A, o que equivale a
25% do valor inicial atualizado do contrato, com fundamento na alínea b, do inciso I, do
Art. 124, da Lei n° 14.133/21; e a prorrogação do prazo de vigência do Contrato n°
780000/2023-034/00 por mais 12 (doze) meses, a partir de 02/11/2024 até 01/11/2025,
podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma
do Art. 107 da Lei n° 14.133/21. Fundamento Legal: Lei n° 14.133/2021. Valor Total: R$
192.099,22. Vigência: 02/11/2024 a 01/11/2025. Data de Assinatura: 01/11/2024. SILVIO
MENDES DE OLIVEIRA Capitão de Fragata (T) Ordenador de Despesa.

RETIFICAÇÃO

No Extrato da Inexigibilidade de Licitação 11/2024 do Comando de Operações
Navais, de NUP n° 62087.006415/2024-17, publicado no dia 01/11/2024, na seção 3,
página n° 41, do Diário Oficial da União, ONDE SE LÊ: Data de Assinatura: 12/09/2024,
LEIA-SE: Data de Assinatura: 13/11/2024.

RETIFICAÇÃO

No Extrato da Inexigibilidade de Licitação 12/2024 do Comando de Operações
Navais, de NUP n° 62087.007236/2024-05, publicado no dia 11/11/2024, na seção 3,
página n° 30, do Diário Oficial da União, ONDE SE LÊ: Data de Assinatura: 27/09/2024,
LEIA-SE: Data de Assinatura: 13/11/2024.


